
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

1º TERMO ADITIVO  ao Contrato nº 045/2019  
Empresa: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas - Processo: 23062.011919/2019-18  
 

1 

1º TERMO ADITIVO 
 
Processo: 23062.011919/2019-18 
Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2019 

 
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 045/2019 celebrado 
entre o CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, doravante 
denominado apenas CONTRATANTE, e a empresa 
SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, doravante denominada apenas CONTRATADA, 
PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA SERVIÇOS 
DE SOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DEPARTAMENTAL EM 
REDE DE DADOS TCP/IP. 

 
O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede na Av. 
Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ 
sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Prof. Flávio Antônio dos 
Santos, nomeado pela Portaria nº 998, de 13 de outubro de 2015, publicada no DOU de 14 de 
outubro de 2015, inscrito no CPF nº 503.025.236-34, portador da Carteira de Identidade nº MG-
2.775.556, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa SIMPRESS COMÉRCIO 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.432.517/0001-07 sediada na 
Alameda Ásia nº 201, cj b, 1º e 2º andares, Polo Empresarial Tamboré, CEP: 06.543-312 – São 
Paulo - SP doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.Vittorio Danesi, 
portador da Carteira de Identidade nº W331048-5 expedida pela SE-DPMAF/DPF, CPF nº 
008.292.718-99 e Sr. Fernando José Coutinho Martins, portador da Carteira de Identidade nº 
22.624.047-2,  CPF nº 159.187.768-77,  tendo em vista o que consta no Processo nº 
23062.011919/2019-18 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do 
Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de 
maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
                                                                            
1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 

CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES. 
1.2 Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a 

CONTRATANTE a alteração da garantia contratual com a devida prorrogação de apólice, 
com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência 
contratual.  

1.3 A CONTRATADA deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa Seguradora 
de acordo com o item 1.2 desta cláusula. 

  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
 
2.1. Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a vigência do contrato, a contar de 

06/08/2020 a 05/08/2021. 
 
 
 

D4Sign 0886da48-a1c2-446d-b4a4-80dedf783eea - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

1º TERMO ADITIVO  ao Contrato nº 045/2019  
Empresa: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas - Processo: 23062.011919/2019-18  
 

2 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 
 
3.1. O valor anual do contrato é de: 

 

ID BEM / SERVIÇO QTD [A] UNIDADE 

VALOR 

UNITÁRIO 

(MENSAL) 

[B] 

CUSTO 

TOTAL 

MENSAL 

[C=A*B] 

CUSTO TOTAL  

ANUAL 

[D=12*C] 

1 

Multifuncional TIPO I (locação 

equipamento + leitores MIFARE + 

sistema de gerenciamento de 

impressão – 3.500 usuários). 

13 Equip. R$ 150,01 R$ 1.950,13 R$ 23.401,56 

2 

Multifuncional TIPO II (locação 

equipamento + leitores MIFARE + 

sistema de gerenciamento de 

impressão – 3.500 usuários). 

120 Equip. R$ 110,36 R$ 13.243,20 R$ 158.918,44 

3 

Página A4 impressa  

monocromática (preto e branco) 

TIPO I. 

186.200 Páginas/mês R$ 0,02 R$ 3.724,00 R$ 44.688,00  

4 

Página A4 impressa  

monocromática (preto e branco) 

TIPO II. 

345.800 Páginas/mês R$ 0,02 R$ 6.916,00 R$ 82.992,00 

TOTAL 25.833,33 310.000,00 

  
3.2. O valor anual será reajustado após decorrido 1 (um) ano de vigência do contrato através 

de apostilamento. 
  
CLÁUSULA QUARTA - Da Dotação Orçamentária 

 
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na 
classificação abaixo: 

 
Gestão/Unidade:  BH0 – DIRETORIA GERAL 
Fonte: RECUSROS ORDINÁRIOS DO TESOURO NACIONAL (8100000000) 
Programa de Trabalho:  FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS NO 
ESTADO DE MINAS GERAIS (108111) 
Elemento de Despesa:  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PJ (339040) 
PI: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROC. DADOS (LLOEQP0100N) 
NE: 2019NE800825 

 
4.2. Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos 

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no 
início de cada exercício financeiro.. 

 

D4Sign 0886da48-a1c2-446d-b4a4-80dedf783eea - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

1º TERMO ADITIVO  ao Contrato nº 045/2019  
Empresa: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas - Processo: 23062.011919/2019-18  
 

3 

CLÁUSULA QUINTA – Da Ratificação 
 

5.1. Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato inicial nº 045/2019, não alteradas expressamente por este 
instrumento. 

 
CLÁUSULA SEXTA – Da Publicação 

 
6.1. O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil 

do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela 
data, com ônus para a CONTRATANTE. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – Do Foro 

 
7.1. As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir 

quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer 
outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal. 

 
E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA firmam o 
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas. 
 

Belo Horizonte,            de                                              de 2020. 
 
 
 
 

Prof. Flávio Antônio dos Santos 
Diretor-Geral  
CEFET-MG 

 
 
 
 

Sr. Vittorio Danesi                  e                Sr. Fernando José Coutinho Martins 
Representantes Legais da Contratada 

SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
 
Testemunhas:             
 
1- 
 
 
 
 
2- 

D4Sign 0886da48-a1c2-446d-b4a4-80dedf783eea - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Simpress_6741_CEFETMG_1° Aditivo de prorrogação.pdf
Código do documento 0886da48-a1c2-446d-b4a4-80dedf783eea

Assinaturas
Vittorio Danesi
vittorio@simpress.com.br
Assinou como parte
Fernando Jose Coutinho Martins
fjmartins@simpress.com.br
Assinou como parte
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa
mcelestemsc@cefetmg.br
Assinou como parte
André Augusto Ferreira
andreaugusto@cefetmg.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

05 Aug 2020, 11:19:28
Documento número 0886da48-a1c2-446d-b4a4-80dedf783eea criado por FERNANDA MARTIN DEL CAMPO FURLAN
(Conta 5284bc01-d14a-441e-a7b5-cca1db3a8fb7). Email :juridico@simpress.com.br. - DATE_ATOM:
2020-08-05T11:19:28-03:00

05 Aug 2020, 11:22:40
Lista de assinatura iniciada por FERNANDA MARTIN DEL CAMPO FURLAN (Conta 5284bc01-d14a-441e-a7b5-
cca1db3a8fb7). Email: juridico@simpress.com.br. - DATE_ATOM: 2020-08-05T11:22:41-03:00

05 Aug 2020, 11:40:21
ANDRÉ AUGUSTO FERREIRA Assinou como testemunha - Email: andreaugusto@cefetmg.br - IP:
177.163.188.127 (177-163-188-127.user.vivozap.com.br porta: 33534) - Geolocalização: -20.349237 -43.668862 -
Documento de identificação informado: 038.139.046-28 - DATE_ATOM: 2020-08-05T11:40:21-03:00

05 Aug 2020, 12:10:32
MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA Assinou como parte - Email: mcelestemsc@cefetmg.br - IP:
201.17.159.210 (c9119fd2.virtua.com.br porta: 2382) - Geolocalização: -19.917516982952566
-43.97224264716713 - Documento de identificação informado: 693.407.066-68 - DATE_ATOM:
2020-08-05T12:10:31-03:00

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de agosto de 2020, 16:07:04

https://www.google.com.br/maps/search/-20.349237 -43.668862
https://www.google.com.br/maps/search/-19.917516982952566 -43.97224264716713
https://www.google.com.br/maps/search/-19.917516982952566 -43.97224264716713


05 Aug 2020, 14:33:56
FERNANDO JOSE COUTINHO MARTINS Assinou como parte (Conta 92145c7a-430f-4c37-ba0d-31972d36ccb0) -
Email: fjmartins@simpress.com.br - IP: 179.213.219.112 (b3d5db70.virtua.com.br porta: 43414) - Geolocalização:
-23.4741145 -46.8349809 - Documento de identificação informado: 159.187.768-77 - DATE_ATOM:
2020-08-05T14:33:56-03:00

05 Aug 2020, 14:59:02
VITTORIO DANESI Assinou como parte (Conta 0482f0a0-6f60-4c09-9fac-86a913a76929) - Email:
vittorio@simpress.com.br - IP: 186.204.112.164 (bacc70a4.virtua.com.br porta: 46780) - Documento de
identificação informado: 008.292.718-99 - DATE_ATOM: 2020-08-05T14:59:02-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c30b33ad765bd0e2ba75b88ea59fb69121b119ee687ba5f4934187596eabe895
(SHA512):0fa5ff96583184c008b410c3b1d989bb2738ae2819dae1e1ecb4ed3be03e0cfabc71e85cf0f114b355f03c16bfe27c3a851eaee7b97e280622cdd4ed13258dbc

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de agosto de 2020, 16:07:04

https://www.google.com.br/maps/search/-23.4741145 -46.8349809
https://www.google.com.br/maps/search/-23.4741145 -46.8349809


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080700053

53

Nº 151, sexta-feira, 7 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO nº 001/2020.
Processo: 23062.007748/2019-22. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 24.908.486/0001-29 MARIA ELIANE DE JESUS. Objeto:
Suspensão da execução da cessão de espaço físico da cantina do campus Nepomuceno
conforme memorando Circular nº 125/2020 - DG, incluindo suspensão da cobrança de
aluguel, energia elétrica e água em face da paralisação das atividades presenciais na
autarquia decorrente da Lei 13.979 de fevereiro de 2020 (COVID 19) Vigência: 15/03/2020
a 31/05/2021. Data de assinatura: 05/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO nº 002/2016.
Nº Processo: 23062.003290/2015-17. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionário: 12.263.787/0001-63 Geovane da Silva
Rodrigues. Objeto: Suspensão da execução da cessão de espaço físico da cantina do
campus Leopoldina conforme memorando Circular nº 125/2020 - DG, incluindo suspensão
da cobrança de aluguel, energia elétrica e água em face da paralisação das atividades
presenciais na autarquia decorrente da Lei 13.979 de fevereiro de 2020 (COVID 19)
Vigência da suspensão: 16/03/2020 a 31/12/2020. Data de assinatura: 05/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cessão Administrativa de Uso nº 003/2018.
Processo: 23062.011127/2017-81. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 29.567.964/0001-06 ANA LUISA MAGALHÃES DE
OLIVEIRA - ME. Objeto: Suspensão da execução da cessão de espaço físico de papelaria e
reprografia do campus Contagem conforme memorando Circular nº 125/2020 - DG,
incluindo suspensão da cobrança de aluguel, energia elétrica e água em face da paralisação
das atividades presenciais na autarquia decorrente da Lei 13.979 de fevereiro de 2020
(COVID 19) Vigência: 16/03/2020 a 31/12/2020. Data de assinatura: 15/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Cessão Administrativa de Uso nº 006/2017. Nº
Processo: 23062.010226/2016-65. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 18.487.233/0001-26 FABIANA DE SALES ROD R I G U ES
09453863700. Objeto: Suspensão dos efeitos da cessão de espaço físico de papelaria e
reprografia do campus Curvelo incluindo a suspensão da cobrança de aluguel, energia
elétrica e água em face da paralisação das atividades presenciais na autarquia (COVID-19).
Vigência: 16/03/2020 a 30/09/2020. Data de assinatura: 02/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cessão Administrativa de Uso nº 004/2019.
Processo: 23062.013134/2019-80. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECN O LÓ G I C A
DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 26.254.355/0001-09 MARIA MARGARIDA LUCAS
39129764653. Objeto: Suspensão da execução da cessão de espaço físico da cantina do
campus Contagem conforme memorando Circular nº 140/2020 - DG, incluindo suspensão
da cobrança de aluguel, energia elétrica e água em face da paralisação das atividades
presenciais na autarquia decorrente da Lei 13.979 de fevereiro de 2020 (COVID 19)
Vigência: 15/03/2020 a 31/12/2020. Data de assinatura: 16/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153015

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 23062011919/19-18.
PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/08/2020 a 05/08/2021. Valor Total:
R$310.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800825. Data de Assinatura: 05/08/2020.

(SICON - 06/08/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º TERMO DE APOSTILAMENTO . Nº Processo: 23062.012094/2015-25.
CONTRATANTE: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
CONTRATADA: 11.312.296/0001-00. CONTRATADA: AGILE EMPREENDIMENTOS E SER V I ÇO S
EIRELI. OBJETO: Repactuação de valores para reajuste do contrato em razão das
Convenções Coletivas de Trabalho (CCTs) da categoria no ano de 2020 das cidades de Belo
Horizonte, Contagem, Leopoldina, Curvelo, Timóteo, Nepomuceno, Varginha e Araxá. O
novo valor mensal do contrato será R$ 119.312,16. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e
suas alterações. Data de assinatura: 16/07/2020.

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 153167

Nº Processo: 23040005455201969.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
31344070000190. Contratado : COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHODE TAXI
CARIOCA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de
transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos
servidores, empregados e colaboradores a serviço da Reitoria do Colégio Pedro II, por
demanda e no âmbito da Região Metropolitana do Rio de Janeiro-RJ. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Decreto 7.892/2013, Decreto 9.507/2018 e IN SEGES
5/2017. Vigência: 30/07/2020 a 30/07/2021. Valor Total: R$29.284,37. Fonte: 8100000000
- 2020NE800038. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 06/08/2020) 153167-15201-2020NE111111
CAMPUS REALENGO II

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155627

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23785000403201992.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
40282584000150. Contratado : KANTRO EMPREENDIMENTOS APOIO E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Redução, suspensão e prorrogação do serviço de
instrutor e outros no Centro Digital professor Wilson Choeri, no Colégio Pedro
II - Campus Realengo II. Fundamento Legal: Arts. 57, II; 55, III; 57, §1º, III c/c
79, § 5º e o art. 58, I da Lei 8.666/93 . Vigência: 04/08/2020 a 20/01/2021.
Valor Total: R$92.625,88. Fonte: 8100000000 - 2020NE800047. Data de
Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 06/08/2020) 155627-15201-2020NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153173

Número do Contrato: 69/2016.
Nº Processo: 23034035219201611.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG FACILITIES EIRELI -
.Objeto: Repactuação de preços em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho e do
Decreto nº 40.381/2020(aumento de tarifa usuário-transporte); o reajuste de preços de
insumos(uniformes e materiais); e a revisão de preços decorrente da Lei nº
13.932/2019(extinção da contribuição social). Fundamento Legal: Art. 55, III e Art.65, § 5º
da Lei 8.666/93, Art.12 do Decreto 9.507/2018, Arts.53a60 da IN SEGES/MP05/2017 e Lei
13.932/19 .Valor Total: R$2.113.926,84. Fonte: 8100000000 - 2020NE800452. Data de
Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 06/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158147

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23041021794201800.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02298314000148. Contratado : CELERIT SERVICOS DE
INFORMATICA -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Art.57, II, Lei 8.666/93. Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2021. Valor Total:
R$94.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800471. Data de Assinatura: 05/08/2020.

(SICON - 06/08/2020)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.045491/2019-55
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP nº 10/2020
Objeto: Serviço de Link de Internet.
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 27/7/2020
Fornecedor: 1TELECOM SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM INTERNET LTDA
CNPJ: 11.844.663/0001-09
Item ganho: 6
Total do fornecedor: R$ 6.960,00
Fornecedor: VELOO NET LTDA
CNPJ: 08.059.661/0001-02
Itens ganhos: 1, 2, 3,4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19,
Total do fornecedor: R$ 176.400,00
Fornecedor: FSF TECNOLOGIA S.A.
CNPJ: 05.680.391/0001-56
Item ganho: 10
Total do fornecedor: R$ 5.400,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 158142

Nº Processo: 23443011182202092. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de Máquina para corte e gravação a laser para
o desenvolvimento e produção emergencial de protetores faciais ("Face Shield"), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 07/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Ferreira Pena,1109 ,centro, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-5-00014-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Contato
(92)3306-0018.

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2020) 158142-26403-2020NE800013
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM
Campus Presidente Figueiredo

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2020) 158562-26403-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
CAMPUS JEQUIÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158588

Nº Processo: 23459000269202065 . Objeto: A contratação da FAPEX com a
finalidade de dar apoio ao projeto "Pesquisa para implantação de 01 núcleo de
futebol que contribuirá para o desenvolvimento do Programa Academia &
Futebol", condições, forma e prazos constantes nas informações do Plano de
Trabalho, parte integrante do processo. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme o artigo 1º, da Lei 8.958/94, vinculando-se ao processo
de credenciamento da FAPEX como fundação de apoio ao IFBA. Declaração de
Dispensa em 15/06/2020. LUCIANO PESTANA SANTOS. Diretor-geral. Ratificação
em 03/08/2020. LUZIA MATOS MOTA. Reitora. Valor Global: R$ 224.824,78.
CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A
E X T E N S AO.

(SIDEC - 06/08/2020) 158588-26427-2019NE800033

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cadas
Destacar


